

Minnesanteckningar

2023-09-26

Pensionärs- och tillgänglighetsrådet



Bräcke
kommun



Datum: 2023-09-26

Pensionärs- och tillgänglighetsrådet

Plats och tid: Nämndrummet, förvaltningshuset Bräcke, klockan 13.00-15.40. Mötet ajournerades för paus klockan 10.35-11.03.

Beslutande Bo-Göran Danielsson (C), förtroendevald, ordförande
Sven-Gunnar Andersson, PRO Revsund
Elisabeth Andersson, PRO Bräcke
Loulou Westlund, PRO Kälarnebygden
Carita Modén, PRO Bodsjö
Kenneth Godhe, Strokeföreningen Östjämtland
Jonne Andersson, Hjärt-Lungsjukas förening Östra Jämtland
Göran Näslund, SPF Seniorerna Öst-Jämtland
Margareta Eurenus, SPF Seniorerna Gimådalen
Marina Mellgren (M), förtroendevald
Lars Rindö (SD), förtroendevald

Övriga deltagare: Lena Åkerlind, ej tjänstgörande ersättare, förtroendevald
Anneli Valter, vård- och socialchef, p 4
Malin Edler, biträdande vård- och socialchef, p 4
Karin Wiktorsson, undersköterska
Marit Råbock, sekreterare

Justerande			Utdragsbestyrkande
------------	--	--	--------------------



Innehåll

1. Öppnande av mötet	4
2. Fastställande av dagordningen.....	4
3. Föregående minnesanteckningar	4
4. Information från vård- och omsorgsavdelningen	4
5. Information från organisationerna	5
6. Språkambudsutbildning	7
7. Rapport från boenderåden.....	8
8. Frågor och önskemål från rådets ledamöter	8
9. Övriga frågor	9

Justerande		Utdragsbestyrkande
------------	--	--------------------



1. Öppnande av mötet

Ordföranden Bo-Göran Danielsson förklarar mötet öppnat och genomför upprop på medverkande.

2. Fastställande av dagordningen

Dagordningen fastställs med en extra information av Karin Wiktorsson, som berättar om sitt arbete med språkutbildning för personal på särskilda boenden och inom hemtjänst.

3. Föregående minnesanteckningar

Ordföranden går igenom minnesanteckningarna från den 25 maj 2023. Minnesanteckningarna läggs till handlingarna efter genomgången.

4. Information från vård- och omsorgsavdelningen

Anneli Valter, vård- och socialchef, och Malin Edler, biträdande vård- och socialchef, presenterar sig.

De båda besvarar några frågor som inkommit till sammanträdet.

Finns det specifika demensavdelningar på särskilda boenden nu?

Det är ett fullmäktigebeslut på att det ska finnas avdelningar vikta för personer med demens. Det är inte verkställt, då det inte finns nog med platser för att kunna flytta de boende till andra avdelningar. Dessutom är det få personer som får diagnosen demens, även om personalen kan se att många har sjukdomen.

De som behöver och söker om plats på särskilt boende får erbjudande att flytta in där det finns ledigt. För att hitta bästa möjliga boendet finns en boendesamordnare som är stödjande i arbetet.

Furugränd stängdes pga. för många tomma platser, nu uppfattas det att det saknas platser?

Nej, det stämmer inte att det saknas platser. Det finns färre platser idag, och det är en tröghet i systemet (det blir kö). De som fått beslut om boende får erbjudande om boende (det ska verkställas inom 3 månader enligt lag). Däremot får personer tacka nej till erbjudanden, vilket gör att det kan ta lite tid innan en person faktiskt flyttar in.

Tidsprognosen för uppskattade av när kommunen kommer behöva utöka antalet boendepplatser, som gjordes när Furugränd lades ner, stämmer inte helt. Det verkar behövas tidigare än vad som förutsatts då äldrestrategin utarbetades.

Betalningsansvar till regionen?

Personer som varit på sjukhuset, som där anses vara färdigbehandlade, ska kunna komma tillbaka till sin hemkommun inom ungefär 3 dagar. Bräcke kommun har kunnat tillgodose detta i väldigt stor utsträckning, men i år har det hänt vid tre



tillfällen. Totalt har kommunen betalat omkring 230 000 kronor, dygnskostnaden ligger på ca 10 000 kronor per dag.

Anledningen till att personerna vid de här tre tillfällena inte kunnat komma hem behöver inte bero på brist på korttidsboende, det kan också ha att göra med att personer saknat möjlighet att bo i sina egna hem.

Nedläggning av Furugränd skulle spara sex miljoner, var är de pengarna?

Verksamheterna inom äldreomsorgen redovisar totalt ett underskott, genom nedläggningen av Furugränd så blir det en besparing på 6 miljoner i budget.

Sommarsemester i tre perioder

Det nya upplägget med tre perioders semester verkar ha fallit bra ut, generellt. Alla medarbetare är såklart inte helt nöjda med förutsättningarna, men det har krävts färre antal vikarier, fler från ordinarie personalstyrkan har arbetat vilket säkerställt arbetet och det har inte behövts kallas in personal från sina semestrar i samma utsträckning som tidigare. Det ska utvärderas inför nästa år.

”Intensiv rehab”

Tidigare fanns ”intensiv-rehab” i Kälarne. Det avslutades, arbetet ligger nu med fokus på rehab i hemmet.

5. Information från organisationerna

De organisationer som finns representerade i rådet informerar om det är något speciellt som de planerar och som sker utöver de vanliga aktiviteterna.

PRO Kälarnebygden

PRO Kälarnebygden har man haft surströmmingsbjudning. De fortsätter annars med sina vanliga aktiviteter. Samarbetet med ABF och kyrkan fortsätter, det fungerar mycket bra. De kommer ha en medlemsvärvning (kort efter sammanträdet).

PRO Bräcke

PRO Bräcke har man haft sin årliga surströmmingsfest. De medverkade på i de äldres dag på Torpet. Tyvärr kom ingen kom från Gimsätra dit. Överlag var det inte så välbesökt, man funderar på om det beror på annonseringen inför dagen. De har också genomfört en resa till Verkön. Det var inte så många deltagande som förväntat, men det blev en trevlig tur med vackert väder för dem som var med. Tidigare ordförande i PRO Bräcke gick bort tidigare under sommarne. De har många aktiviteter i rullning.

PRO Revsund

Under sommar har PRO Revsund haft en samling på bryggeriet (där även PRO Bodsjö deltog). De har också genomfört en resa till kraftverket i Hammarstrand.

Justerande		Utdragsbestyrkande
------------	--	--------------------



Datum: 2023-09-26

Pensionärs- och tillgänglighetsrådet

Mötesverksamheten är på gång, där surströmmingsskiva ligger närmast i tid. Det har öppnat en ny bouleplan i Grimnäs.

PRO Bodsjö

PRO Bodsjö har haft surströmmingsskiva dem med. Inte så många medverkande som planerats. Medlemsmöten är på gång. De spelar boule fortsatt, utomhus så länge det går.

SPF Seniorerna Gimådalen

SPF Seniorerna Gimådalen har varit till några olika restauranger för gemensamt samkväm. De har också haft en konsert med "Moffas". Deras resa till Helsingfors i våras var uppskattat, men inte så många deltagare som förväntat. De har haft en träff i Stavre, där de bland annat grillade korv och stekte kolbullar. De fick även åka med ångbåten *Alma*. De hade surströmmingsskiva i augusti. I september hade de en träff på församlingshemmet, där Jan "Jappe" Persson från Sösjö berättade om sin tid i Kenya där han bland annat byggt skolor och en kyrka. Det planeras julgröt i Sundsjö och månadsmöten sker fortsatt. De har också återkommande badjumpa, vilket är mycket uppskattat.

SPF Seniorerna Östjämtland

Månadsmöten rullar på bra. Man har haft en hjärt-lungräddningsutbildning på hotellet i Kälarne. De har också haft en träff där en kvinna från Thailand berättade om sin resa till Sverige. Surströmmingsskivan är avklarad. De spelar boule, bland annat har de deltagit i en turnering i Östersund.

Strokeföreningen Östjämtland

Strokeföreningen har varit på teater och besökt bryggeriet i Revsund. De har en del aktiviteter på gång i Kälarne, men vill gärna få igång lite mer även i Bräcke tätort. Det är svårt att hålla igång verksamheterna och engagemanget, menar representanten för Strokeföreningen.

De vill få till en medlemsträff med andra organisationer i Bräcke, där de kan få berätta mer om sin organisation och verksamhet.

Hjärt- och Lungsjukas förening Östra Jämtland

Hjärt-lungsjukas förening deltog på Kälarne-dagen, med tipsrunda och medlemsvärning. De talar om vikten av motion för äldre under sina möten och de har haft en hjärt- och lungräddningskurs.

Ajournering klockan 14.03-14.33.



Datum: 2023-09-26

Pensionärs- och tillgänglighetsrådet

6. Språkombudsutbildning

Karin Wiktorsson, undersköterska, samt arbetar med verksamhetsutveckling inom kommunikation, berättar om en språkombudsutbildning som just nu utförs i kommunen.

Karin har, tillsammans med Tina Henriksson, gått utbildningen till språkombudsutbildare via vård- och omsorgscollege. Genom den kan de i sin tur utbilda personal i verksamheterna att bli språkombud för sin arbetsplats.

Språkombud är egentligen inget superbra namn, menar Karin, det handlar om kommunikation på arbetsplatsen, något som alla medarbetare kan ha behov av. Bland annat handlar det om att säkerställa att dokumentationen blir rätt, att alla har kunskaper om förkortningar, begrepp och dialektala uttryck som kan användas på arbetsplatsen, och även den psykosociala miljön, hur man talar till varandra på sin arbetsplats. Hela arbetsplatsen ska vara språkutvecklande.

I utbildningens första fas utbildas ungefär 15 personer, de arbetar samtliga inom särskilda boenden och hemtjänsten.

Vad gör ett språkombud?

Ombudet ska medverka till att förbättra arbetsmiljön och stötta i att det är ett bra samtalsklimat på arbetsplatsen. De ska agera stöttande för att säkra att instruktioner finns, ge språkstöd vid både muntliga och skriftliga uppgifter, skapa öppenhet kring språkfrågor och bidra till en medvetenhet om hur språket används på arbetsplatsen (kroppsspråk, hur uttrycker vi oss osv).

De hjälper också till att lösa missförstånd som beror på språket, de agerar stöd till vikarier, nyanställda, studerande och praktikanter och uppmuntrar till delaktighet i det språkutvecklande arbetet. Det ska stödja att dokumentationen blir rätt och att alla på arbetsplatsen känner sig delaktiga.

Nuläge

Alla verksamheter inom tidigare vård- och omsorgsavdelningen är på gång med utbildningen. Utbildningen sker arbetsplatsnära för att förenkla för deltagarna.

Utbildningen innefattar fyra heldagsträffar fördelat på åtta tillfällen.

Längre fram ser Karin framför sig att gå vidare så fler avdelningar i kommunen får egna språkombud. Hon menar att det borde finnas i samtliga verksamheter i kommunen!



7. Rapport från boenderåden

Information från boenderåd och brukarråd sedan senaste sammanträdet med pensionärs- och tillgänglighetsrådet.

Carita Modén lämnar information från boenderåd från Gellinergården, den 21 oktober 2023.

Carita berättade bland annat att man arbetat hårt med att göra om schemalaggingen på grund av att 11-timmars vila- regeln. Detta görs efter att EU kommissionen uppmärksammat att det finns brister i avtalet avseende reglering om dygnsvila i Sverige. Det får konsekvenser för den enskilde medarbetaren, och alla är inte helt nöjda med situationen. Hon berättar också att det finns ett behov av fler parkeringar vid Gellinergården, för personal och för besökande. De känner inte att kommunen lyssnat då de framfört sina behov i frågan. Det är svårt för verksamheterna att följa de nyckeltal som bestämts, och det pågår ett arbete med att göra om dem.

Gellinergården har tappat flera heltidsanställda, vilket har varit ett stort tapp. De har behov av vikarier, då de inte kan ta in personal på övertid på samma sätt som tidigare och lyfter frågan om att ta in fler praoelever för att öka de ungas kunskaper om arbetet och för att förhoppningsvis kunna rekrytera i framtiden.

8. Frågor och önskemål från rådets ledamöter

Några frågor är redan besvarade genom punkt 4, ovan.

Rådets ledamöter önskar information om vilka som är invalda i boenderåden, samt att informationen skickas ut igen till valda samt berörda enhetschefer.

I övrigt finns regler för boenderåden i *instruktion för kommunstyrelsens utskott, arbetsgrupper och råd*.

Förtroendevalda

Boenderåd:	Ordförande:	Ersättare:
Nya Gellinergården	Barbro Norberg	Johan Look
Gimsätra	Lars Rindö	Bo Svensson
Tallgläntan	Hans Cederberg	Barbro Norberg
LSS-verksamheten	Bo Svensson	Lena Åkerlind

Pensionärs- och tillgänglighetsrådets representant

Boenderåd:	Representant:
Nya Gellinergården	Carita Modén
Gimsätra	Margareta Eurenus



Datum: 2023-09-26

Pensionärs- och tillgänglighetsrådet

Tallgläntan Rolf Säll

LSS-verksamheten Birgitta Franzon

Reglerna för föreningsbidrag ses över just nu. Någon har hört att organisationerna ska få dubbel ersättning per medlem, men det finns inga beslut på det i dagsläget.

Aktivitetsstöd till föreningar? Idag är aktivitetsstöden från kommunen främst riktat mot verksamheter för unga.

9. Övriga frågor

En organisationsföreträdare önskar information om rehab. Sekreterare tar med sig förslaget och pratar med lämpliga informanter inför kommande sammanträden.